ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

307200, Курская область,  п.Прямицыно, ул.Октябрьская 134, тел.(471-42) 2-27-30

Р Е Ш Е Н И Е

10 июля  2019 года
п.Прямицыно

                      № 94/734-4
О мероприятиях  территориальной  избирательной комиссии Октябрьского района  Курской области по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями в период подготовки и проведения дополнительных выборов  депутатов Собрания депутатов поселка Прямицыно  шестого созыва, выдвинутых по одномандатным  избирательным округам №№4,8.

в единый день голосования 8 сентября 2019 года
           В целях реализации Рекомендаций по обеспечению прав избирателей Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении дополнительных выборов  депутатов Собрания депутатов поселка Прямицыно  шестого созыва, выдвинутых по одномандатным  избирательным округам №№4,8  в единый день голосования 8 сентября 2019 года и проведения организационных, технических мероприятий по обеспечению прав избирателей, являющихся инвалидами: слабовидящих, слепых, глухих и слабослышащих, а также граждан с нарушением функций опорно-двигательного аппарата, в том числе инвалидов-колясочников, территориальная избирательная комиссия Октябрьского района РЕШИЛА:
       1. Утвердить мероприятия по обеспечению прав избирателей Российской Федерации, являющихся  инвалидами, при проведения дополнительных выборов  депутатов Собрания депутатов поселка Прямицыно  шестого созыва, выдвинутых по одномандатным  избирательным округам №№4,8 (приложение № 1).
                 2. Образовать при территориальной избирательной комиссии Октябрьского района рабочую группу по обеспечению прав избирателей Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведения дополнительных выборов  депутатов Собрания депутатов поселка Прямицыно  шестого созыва, выдвинутых по одномандатным  избирательным округам №№4,8 и утвердить ее состав  (приложение №2).
        3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Октябрьского района Щадных Т.П..
Председатель территориальной
избирательной комиссии                                                   Т.П. Щадных
Секретарь территориальной
избирательной комиссии                                                    О.В. Шмигирилова
                                                                                                   УТВЕРЖДЕНО
                                                                    Решением ТИК Октябрьского района

                                                                     От 10 июля 2019 года №94/734-4
                                              Мероприятия
по обеспечению прав избирателей Российской Федерации, являющихся  инвалидами,  при проведении дополнительных выборов депутатов Собрания депутатов поселка Прямицыно  шестого созыва, выдвинутых по одномандатным  избирательным округам №№4,8.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.
	Создать при территориальной избирательной комиссии Октябрьского района рабочую группу по обеспечению прав избирателей Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении дополнительных выборов депутатов Собрания депутатов поселка Прямицыно  шестого созыва, выдвинутых по одномандатным  избирательным округам №№4,8.

	июль,

2019 года
	Щадных Т.П.
Щербаков Б.Н. Шмигирилова О.В. члены ТИК

	2.
	Провести совещание с представителями отдела социального обеспечения  Октябрьского района, Пенсионного фонда Российской Федерации по Октябрьскому району , общественных организаций инвалидов по вопросу организации работы по уточнению сведений об избирателях, являющихся инвалидами.
	Июль 2019 года,

	ЩадныхТ.П.

Щербаков Б.Н.
Шмигирилова  О.В.

	3.
	Территориальной избирательной комиссии при взаимодействии с  органами социальной защиты, местного самоуправления, территориальными отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации по Курской области, соответствующими общественными организациями  инвалидов организовать работу по уточнению сведений об избирателях, являющимися инвалидами, в том числе по категориям инвалидности (слепые и слабовидящие, глухие и слабослышащие, с нарушением функций опорно-двигательного аппарата с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства, а также адреса фактического пребывания инвалида).

	Весь период
	ТИК,

УИКи  при взаимодействии с органами социальной защиты, местного самоуправления, территориальное отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Октябрьскому району Курской области, соответствующими общественными организациями  инвалидов

	4.
	Территориальной избирательной комиссии совместно с участковыми избирательными комиссиями организовать  работу по выявлению желания избирателей, являющихся инвалидами, проголосовать по месту нахождения, вне помещения для голосования либо в помещении для голосования избирательного участка, выявлению необходимости при голосовании вне помещения для голосования организационного содействия в предоставлении специального автотранспорта.

	Весь период
	, ТИК, УИКи, при взаимодействии органов социальной защиты населения

	6.
	Рекомендовать главе администрации при согласовании с территориальной избирательной комиссией образование избирательных участков и размещение помещений для голосования, где предполагается  непосредственное участие в выборах избирателей, являющихся инвалидами, максимально доступным: размещение на первых этажах, удобный подход и подъезд транспорта, достаточное освещение.  В соответствии с действующими нормами и правилами Российской Федерации, входы в здания оснастить временными приспособлениями (поручни, настилы, рельсы, пандусы, тактильные указатели).

	Весь период
	, ТИК, УИКи

главы местных администраций

	8.
	На избирательных  участках для слепых и слабовидящих граждан на информационном стенде разместить информацию о политических партиях, участвующих в дополнительных  выборах, о зарегистрированных кандидатах в депутаты Собрания депутатов поселка Прямицыно  шестого созыва, выдвинутых по одномандатным  избирательным округам №№4,8
о порядке заполнения избирательных бюллетеней, выполненную крупным шрифтом и (или) с применением рельефно-точечного шрифта Брайля, обеспечить  избирательные участки, где голосуют слабовидящие избиратели средствами оптической коррекции (лупы, лупы с подсветкой и др., дополнительное освещение).

	Весь период
	ТИК,УИКи

	9.
	Заблаговременно довести до избирателей, являющихся инвалидами, информацию о возможных способах голосования: по месту нахождения, вне помещения для голосования, с помощью других лиц и т.д.
	август-сентябрь  2019 года

	ТИК, УИКи

	11.
	Обеспечить организацию своевременного рассмотрения участковыми избирательными комиссиями письменных заявлений избирателей, являющихся  инвалидами, (устные обращения, в том числе переданные при содействии других лиц) о предоставлении возможности проголосовать по месту нахождения, вне помещения для голосования в день голосования.

	сентябрь
2019 года,

	ТИК, УИКи

	13.
	В день голосования членам участковых избирательных комиссий оказывать содействие инвалидам в ознакомлении с информацией о политических партиях, участвующих в выборах депутатов Собрания депутатов поселка Прямицыно  шестого созыва, выдвинутых по одномандатным  избирательным округам №№4,8, сопровождать их до кабин для тайного голосования, стационарного ящика для голосования, организовать помощь при входе и выходе из здания, в котором расположено помещение для голосования избирательного участка.
	8 сентября
2019 года,

	ТИК, УИКи

	14.
	Принять меры по доведению информации об итогах голосования и определении результатов выборов до избирателей, являющихся инвалидами, в том числе через общественные организации инвалидов.
	Сентябрь 2019 года,

	ТИК

Приложение №2 к решению территориальной

                                                   избирательной комиссии  Октябрьского района

                                                           94/734-4 от 10 июля  2019 года
Состав  рабочей группы по обеспечению прав инвалидов

при проведении дополнительных выборов  депутатов Собрания депутатов поселка Прямицыно  шестого созыва, выдвинутых по одномандатным  избирательным округам №№4,8 в единый день голосования 8 сентября 2019 года
	1.
	Щербаков Борис Николаевич
	зам. председателя территориальной избирательной комиссии Октябрьского района – руководитель группы

	2.
	Шмигирилова Ольга Владимировна
	Секретарь территориальной избирательной комиссии Октябрьского района – заместитель руководителя группы

	3.
	Томанов Сергей Владимирович
	руководитель клиентской службы (на правах отдела в Октябрьском районе) УПФР  в Курчатовском районе Курской области  (межрайонное)  (по согласованию)

	4.
	Рудакова Татьяна Андреевна
	Директор  ОБУСО по Октябрьскому району (по согласованию)

	 5

	Смоликов Валерий Иванович
	председатель Совета ветеранов по Октябрьскому району (по согласованию)

	6.
	Неживых Юрий Владимирович
	Член территориальной избирательной комиссии Октябрьского района с правом решающего голоса

	7
	Бабина Зоя Николаевна
	 ведущий специалист  отдела соцобеспечения администрации  Октябрьского района (по согласованию)